* Mater ubi accèpit, cœpit ſtudioſè omnia.

[Docère & educâre, ita ut] ſi eſſet filia.

Alias omititur! & tum in [Docere] nihil elidendum. * [Docere, educere, ita ut], iſſiſp.

Soròrem plerique eſſe credèbant meam.

Ego cum illo, quo cū vno rem habèbã tum hõſpitem,

Abi huc: qui mihi reliquit hæc, quæ habeo, omnia.

P. * Virūque hoc falſum eſt: éſſluet. T. quò iſtuc?

P. quia

* Neque tu vno eras contènta, neque ſolus dedit:

Nam hic quoque bonam, magnamque partem ad te attulit.

T. * Ita eſt: ſed ſine me peruenire quò volo.

Intèrè à miles, qui me amâre occiperat,

[In] Cariam eſt profèctus: te intèrè à loci

Cognõui. tute ſcis, poſt illa, quàm in iunum.

Habeam te: & me a conſilia ut tibi credam omnia.

P. H. Ne hoc quidem tacèbit Pârmeno. P. oh, dñ-

biũmne id eſt?

In hoc & in tertio deinde verſu creticus videtur primo loco neceſſarius: niſi hic in [quidem], & illic in [Nuper] ſolidatur ultima.

T. * Hoc ágite amâbo. mater meã illic mórtua eſt

Nuper: eius frater aliquãntum ad rem eſt auídior.

Is hanc ubi ſonã videt honeſta virginem,

Et fidibus ſcire, prætium ſperans, ilico

Prod

Prodūcit: vendit. fortè fortuna adfuit

Hic meus amicus. emit eam dono mihi,

Imprudens harum rerum, ignarusque omnium.

Is venit: postquam sensit me tecum quoque

Rem habere, fingit causas, ne det, sedulo:

Ait, si fidem [habeat], se iri propositum tibi

Apud me: ac non id metuat, ne [ubi] accéperim,

Se se relinquam: velle se illam mihi dare:

*Verum id vereri. * sed ego quantum suscipior,*

Ad virginem animum adiecit. [P H.] etiamne*

amplius?

Al. [P A R.]

T. Nihil: [nam] quasi nunc ego eam mi Phædria.]

Al. [nam] quasi. Nunc ego eam mi Phædria, [al. [nam] quasi nunc ego eam mi Phædria.]

** Multa sunt causæ, quamobrem cupio abducere:*

Primum, quod soror est dicta: præterea ut suis

Restituam, ac reddam. sola sum: habeo hic neminē,

Neque amicum, neque cognatum. quamobrem

Phædria,

Cupio aliquos parare amicos beneficio meo.

Si creticu non admittitur, [cupio] superest in trimetro aijdal, vel [aliquos], bijdai: [vel] [prare] dixit pro [parare], [alidai].

** Id amabò adiuta me, quò id fiat, facilius.*

Sine illum prioreis partes hosce aliquot dies*

*Apud me habere. nihil respondes? P H. * pessima,*

[Ego] quicquam, cum istis factis tibi respondeam!

P. Heinoſter, laudo: tandem perdoluit: vires.

*P H. [At] ego nesciebam quorsum iures. * parvula*

Hinc est abrepta: eduxit mater pro sua:

Soror est dicta: cupio abducere, ut reddam suis.

Nempe omnia hæc nunc verba huc redeunt denique,

*Ego excludor: ille recipitur. * qua gratia, Sic cretico*

non datur locus, neque eliditur [in] ille, [prima in] [Ego] pertinet ad finem metri, precedentis sibi. Al. [Excludor ego], [sibi].

Nisi illum [plus amas] quam me: & istam

nunc times,

G. [ammi plus], iijfif

Tecum quoque. Emphasis.

Al. [habeam].

Al. [ubi eam].

** L. Acuta inuidiæ declinatio.*

** Eclipsis.*

** L. Causæ exclusivæ nis Phædria, quibus cupit abducere puellam à milite, & est scopus narrationis.*

D. Amicus perpetuo, amator ad tempus.

** Vide quàm leniter precatur & blandè.*

** P. Metaphora à personis Comædiarum.*

** L. Reprehensio ab indigno.*

Ali. [Egon], [Ejfdp].

R. Al. [Haud], [dijfdp].

** Indigner omnia repetit per [pianov] siue imitationem elusoriam. [est] que subversio, qua narratio tota subvertitur.*

** L. Ratiocinatio, qua explanat causam, & eadem mox à signo confirmat.*

Quæ

* D. Ironia stomachantis amatoris.

Que aduēcta est, ne* illum talem præripiat, tibi?
T. (Egō id) timēo! P. H. quid te ergo aliud sollicitat? cedo

G. [Ego id], Et in prima huius versu perinet ad finē præcedētis, didici. Al. omittitur [aliud], abfai.

D. Nunubi. Id. est, nūquid alicubi vel nunc ubi. i. quo in loco, qua in re nunc.

Num solus ille dona dat? nūcubi meam
Benignitatem sensisti? sinte claudier? Mun. [te claudier?]
Nōne ubi mihi dixti cupere te ex Æthiopia
Ancillulam, relictis rebus omnibus,
Quasiuid eunūcbum porrò dixti velle te,
Quia sola viuuntur his regina: répperi.
Hæc minas viginti pro ambobus dedi.
Tamen contēptus abste, hæc habui in memoriâ.

M. Regina, potentis mulieres.

* L. [Quid istuc]. Attē de astutiâ meretricis tandē remittentis contentionē, ut quod odio non potest, gratia extorqueat.

Ob hæc facta abs te [spernor.] T. * (quid istuc) Phædria?
D. Al. [spernor?] cum interrogacione sed melius profertur cum increpacione.

D. Verbum pro dicto positur.

Quamquā illā cupio abducere, atq; hæc re arbitror
Id fieri posse maxumē: verū tamen
Potius quam te inimicum habēā, faciā ut iusseris.
P. H. Utinam istuc verbū ex animo, ac verē diceres,
Potius quam te inimicum habēam, si istuc credere
Syncère dici, quiduis posse m'perpeti.

D. Ego emphasin habet.

* L. Confirmatio à minori. M. Enthymema ex contrariis.

P. Labāscit, victus vno verbo, quam citò!
T. Ego non ex animo misera dico! quam ioco
Rem voluisti à me tandem, quin perfeceris?
Ego impetrare nequeo hoc abs te, biduum
Saltem ut concēdas solūm. P. H. siquidem biduum:
Verūm ne fiant isti viginti dies.

* Apopopesis, omnia, hic vñ amo ris exprimunt.
G. Al. [fiet hoc:]

T. Profectò non plus biduum, * aut. [P. H.] aut? nihil moror.

D. Biduum, tanquā biennium sit.

Al. [Parmeno huc] 661p.

T. Non fiet hoc modo sine te exōrem. P. H. scilicet
Faciundum est quod vis. T. mēriò amo te. P. H.
bene facis.

Rus ibo: ibi hoc me macerābo biduum.
Ita facere certum est: mos gerundus est Thaidi.
Tu [huc Parmeno] fac illi adducāmur. P. M. maxumē.

mé. P. H. in

Hoc

PHAEDRIA. PARMENO.

* Inepta & ridicula sollicitudo Phaedria.

Isti scilicet Eunuchus & Aethiops.

Ut rivalé apponit, ita & munus: sed decebat militis munus vincere.

* L. Defensio à majori.

* D. Figuratè, pro qui mihi tum charior.

I. Ornato, i. commutato.

Nannius, Quod pro quoad per crasin.

* L. Ridicula dubitatio desperantis.

* L. Faceta & irrisoria responsio.

In [faciam] nihil elidendum.

Bemb. [ingratus].

* L. collectio sui ipsius ac reprehensio ad confirmationem.

D. me indulgeo. sic veteres: quod nos mihi dicimus. Alibi, Te indulgebāt, tibi dabant.

* L. Exclamatio irridens.

* L. Hæc ad spectatores.

* FAC ITA / ut iussi, deducantur isti. P. *faciam.* affiat PH. *at diligenter.* Al. [Ita fac], sed versus non constat.

P. *Fiet.* PH. *at, matùré.* P. *fiet.* PH. [sātne] / hoc mandatum est tibi? Al. [sarin], ctsfast-

P. *Ab rogatùre!* quasi difficile sit.

Vtinam tam aliquid inuenire facile possis Phædria,

[Quam hoc] peribit. PH. * ego quoque vna pereo, quod mihi est charius: Al. [Hoc quam]: sed versus non congruit.

Ne istuc tam iniquo patiàre animo. P. *minimè:* quin Effectum dabo. sed nunquid aliud imperas?

PH. *Munus nostrum ornato verbis, quod poteris:* &

Istum emulum, quod poteris, ab ea pellito.

P. *Mémini, tàmetsi nullus moneas.* PH. *ego rus' ibo,* atque ibi manèbo. [tàmetsi] est bacchius, nisi quis putet esse spondem elisa prima syllaba, non aliter quam si essent due diuisiones, tam etsi, & etsi. In [rus] eliditur ultima quannus produceretur. Vel dies Memini monometrum esse & reliquum esse iambicum catal. isdidiu.

P. *Cénséo.* PH. *sed heus tu.* P. *quid vis?* PH. * *cénsen' posse me obfirmare.* & Perpeti, ne rédeā intèrea? P. *téne?* nō hercle arbitror.

* *Nam aut iam reuertère: aut mox noctu te [adigē] horsum in sōmnia.* D. Al. [adiger], ut sit [in sōmnia] pro vigilia numeri singularis.

PH. *Opus faciam,* ut desatiger usque: [ingratus] ut dormiam.

P. *Vigilabis lassus:* hoc plus facies. PH. * [ab]is:] nihil dicis Parmeno. R. Al. [ab,] asid[isi]: vel asid[isi].

Eyciūda hercle hac mollities animi: nimis [me] indulgeo. Voletus [mi] pro mihi.

Tandem ego non illa caream, si sit opus, vel totum triduum! P. * hui,

Vniuersum triduum! vidē quid agas. PH. *stat sententia.*

* *Dij boni, quid hoc morbi est! adeon' homines immutariet*

Ex amore, ut non cognoscas eundem esse! hoc Laus Phædræ ab
acta ætate,

nemo fuit

*Minus inæptus, magis senèrus quisquam, nec ma-
gis continens.*

** Sed quis hic est, qui huc pergit? at at, hic /quidem* * L. Præparatio ad
est parasitus / Gnato G. parasitus quidem est, J. staatt- congressum para-
siti.

*Militis: ducit secum unà virgine huic dono. * papè,* * D. Oeconomia ad
futurum amorem.

Facie honesta: mirum, ni ego me turpiter hodie

[hic dabo,

*Cum meo decrepito hoc eunūcho. * hæc superat ipsam* E. Al. [hinc].
Thaidem. * B. Per hyperbolè
nimia pulchritudè
significatur.

ACT. II. SCEN. II.

ARG. P. In hac scena non stans, sed quasi ambulans persona inducitur, constitit tamen aliquantulum, intues spectatores, dum secum loquitur. Exprimit autem parasitum: & sub eius verbis, corruptos mores in assentatione ostendit, prorsus ut honesta quoque persona, in huiusmodi culpa inuenta sint: ut alibi, Obsequium amicos, veritas odium parit. ¹ Gnato igitur ex mandato militis deducens puellam ad Thaidem, ² factum adulandi instituit: ³ Interea fortè in Parmenonem incidit: in quem multa dicacitate illudit, ⁴ eumque mordacibus salibus læcessit. ⁵ Theis. Gnatonicae artis est economium. ⁶ Mores parasiticos, & adulatorum, assentatorumque studia & obsequia, quibus nonnulli ad id agendum impelluntur, quod reprehenditur in primis, & nullam prudentiam adesse testatur, cum aliis de se credat quod non habet, hæc scena testatur: quo genere hominum nihil est in vita civili perniciosius. Vnde interrogatus Diogenes, quænam perniciosissimè morderet belua: Ex feris obtrectator, ex mitioribus adulator, respondit. Cicero in Lælio sic ait, In amicitia nulla maior pestis, quam adulatio, blandicia, assentatio. Tum autem omnium rerum simulatio est vitiosa: tollit enim iudicium, veri, idque adulterat. Assentatio vitiorum adiutrix, procul amoveatur, quæ non modò amico, sed ne libero quidem digna est. Maxima autem culpa in eo est, qui & veritatem aspernatur, & in fraudè obsequio impellitur. Aristoteles lib. tertio Ethicor. dicit, Qui delectat emolumentum sui causa, ut inde sibi proveniat in pecuniis, & in his quæ in pecuniis comparantur, vilis, adulator vocatur

Verf. gen. Tres & viginti priores sunt trochaici tetr. catal. Reliqui omnes iambici tetr. ii que etiam ead. præter vicefimum sextum, & quin quagesimum sextum, qui sunt acatalectici.

GNATO parasitus. PARMENO.

D II immortales, homini homo quid præstat!
stulto intelligens